
 
GZ. 47.373/19/2007 
 
 

Verordnung des Bundesdenkmalamtes 
betreffend den Verw. Bezirk Feldkirch, Bundesland Vorarlberg 

 
 
Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1. Folgende unbewegliche Denkmale des Verwaltungsbezirkes Feldkirch, Bundesland 
Vorarlberg, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg. cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz 
gestellt: 
 

Bezeichnung Adresse EZ Gst. Nr KG 

6844 Altach 

Pfarrhof Schweizerstraße 7 229 .243 92101 Altach 

Kriegerdenkmal Friedhof 798 2610 92101 Altach 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus  798 .555 92101 Altach 

6822 Düns 

Pfarrhof (Düns) 9 41 12/4 92103 Düns 

Friedhof christlich  174 .4 92103 Düns 

Gohmsche Grabstätte  174 .4 92103 Düns 

Kath. Pfarrkirche hl. Antonius Abt Düns 174 .4 92103 Düns 

6822 Dünserberg 

Kapelle hl. Benedikt  67 .328 92104 Dünserberg 
Kapelle hl. Wolfgang Bassig 69 .155 92104 Dünserberg 

6800 Feldkirch 

Dominikanerinnenkloster und 
-kirche Mariä Verkündigung 

Klosterstraße 2, 4 88 2/1, 3, 
.2, .1226 

92102 Altenstadt 

Kath. Pfarrkirche hl. Magdalena Reichsstraße 113 380 .158 92102 Altenstadt 

Friedhofskirche hll. Peter und Paul Waldfriedgasse 5 404 .334 92102 Altenstadt 

Friedhof hll. Peter und Paul Waldfriedgasse 5 404 4923 92102 Altenstadt 

Kath. Pfarrkirche hl. Sebastian Sebastianplatz 3 405 .272 92102 Altenstadt 

Heldenkapelle  405 .446 92102 Altenstadt 

Alte Evangelische Pfarrkirche Wichnergasse 24 408 .379 92102 Altenstadt 

Evang. Friedhof Levis 408 4918/2 92102 Altenstadt 

Pfarrhof Gisingen Sebastianstraße 5 663 .599 92102 Altenstadt 

Kath. Pfarrkirche 
 hll. Pankratius und Zeno 

Reichsstraße 1 1274 .1 92102 Altenstadt 

Friedhofskapelle Reichsstraße 1 1274 1 92102 Altenstadt 

Kapelle zu den hll. Martin 
 und Petronilla 

Altenstadt 1275 .76 92102 Altenstadt 

Ansitz, Klostergut Reichsstraße 86 1560 301/2 92102 Altenstadt 
Evang. Pfarrkirche hl. Paulus Bergmanngasse 2 2954 4905/6 92102 Altenstadt 

Pfarrvikariatskirche Maria Königin 
des Friedens und Friedhof 

Mutterstraße 71 3085 4385/4, 
4386 

92102 Altenstadt 

ehem. Siechenhaus mit 
Nebengebäude 

Reichsstraße 111, 111a 4280, 
1341 

.157/1, 
.157/2 

92102 Altenstadt 

Volksschule Gisingen Sebastianplatz 1 4727 .190 92102 Altenstadt 
Hauptschule Levis Mutterstraße 6 5339 4896/2 92102 Altenstadt 

Bischofsvilla Hirschgraben 2 234 .334 92105 Feldkirch 
Wasserschloss Ardetzenberg 253 .433 92105 Feldkirch 

Polytechnische Schule Hirschgraben 8 269 .342 92105 Feldkirch 
Kapuzinerkloster und Bahnhofstraße 4 272 84, .37, 92105 Feldkirch 



-kirche Mariä Opferung .585, 

Institut St. Joseph Ardetzenbergstraße 31 292, 331, 
335 

274, 
279; 

262/2 
276/2 

92105 Feldkirch 

Kriegerdenkmal Veitskapfgasse 308 389 92105 Feldkirch 
Miethaus Gilmstraße 4 393 .487 92105 Feldkirch 

Kapelle zur Schmerzhaften Mutter 
(Elend-Bild) 

Haldenweg 14 408 .330 92105 Feldkirch 

Wohnhaus Graf-Hugo-Wuhrgang 1, 3, 
5, 7 

435 .511, 
.512, 
.528, 
.530 

92105 Feldkirch 

Miethaus Gilmstraße 2 435 .485 92105 Feldkirch 
Evangelisches Pfarrhaus Ardetzenbergstraße 4 450 .438 92105 Feldkirch 

Landeskonservatorium Reichenfeldgasse 7 629 .418 92105 Feldkirch 

Städtische Musikschule Reichenfeldgasse 11 630 531/2 92105 Feldkirch 

Neue Pfarrkirche Rheinstraße 7a 9 .332 92116 Nofels 

Kapelle hll. Sebastian und Fridolin Bangs 153 .104 92116 Nofels 
Kapelle hll. Martin und Magnus Oberfresch 2a 155 .124 92116 Nofels 

Kruzifix Oberfresch 2a 155 .124 92116 Nofels 

Alte Pfarrkirche Unsere Liebe Frau 
Mariä Heimsuchung und Friedhof 

Nofels 160 .1, 1 92116 Nofels 

Kath. Pfarrkirche hl. Familie Alte Landstraße 1 154 552/2 92124 Tisis 

Alte Pfarrkirche hl. Michael 
und Friedhof 

Dorfstraße 76 263 .82 
327/1 
327/2 

92124 Tisis 

Mesnerhaus Tostner Burgweg 52 156 .9 92125 Tosters 
Kapelle hl. Wolfgang Tosters 178 .1 92125 Tosters 

Alte Pfarrkirche 
 hll. Cornelius und Cyprian 

und Friedhof 

Tostner Burgweg 54 359 .8 92125 Tosters 

Kapelle Mariahilf Egelseestraße 93a 368 .110 92125 Tosters 

Neue Pfarrkirche 
 hll. Cornelius und Cyprian 

und Friedhof 

Alberweg 1 919, 360 902/2 
904/1 

92125 Tosters 

6820 Frastanz 

Kindergarten Fellengatter, 
ehem. Volksschule 

Schulgasse 1 75 2651/1 92106 Frastanz I 

Schwimmbad Felsenau 328 .593 92106 Frastanz I 
Steinrelief am Friedhofaufgang Bei der Kirche 762 396 92106 Frastanz I 

Weihwasserbrunnen am Friedhof Frastanz 762 396 92106 Frastanz I 

Kriegerdenkmal Vor der Pfarrkirche 762 .194 92106 Frastanz I 

Kath. Pfarrkirche hl. Sulpitius Kirchplatz 10 762 .194 92106 Frastanz I 

Kapelle Klöslefeld 763 .1180 92106 Frastanz I 
Kapelle hl. Wendelin Beim Sankt Wendelin 5 1130 .133 92106 Frastanz I 

Bildstock Hauptmann-Frick-Straße 1131 .174 92106 Frastanz I 

Kapelle Mariahilf/Maria 
Heimsuchung auf Maria Ebene 

 in Fellengatter 

Maria Ebene 1132 .357/1 92106 Frastanz I 

Wegkapelle (Letzestraße) 1133 .302 92106 Frastanz I 
Kapelle Mariä Opferung Bildgasse 4 1134 .442 92106 Frastanz I 

Schildriedbrücke Über die III nach Göfis 1376 5318 92106 Frastanz I 

Kapelle Anderhalden  184 .556/2 92107 Frastanz II, III 

Ortskapelle Mariä Erscheinung zu 
Lourdes 

Gampelüner Straße 32 153 .540 92107 Frastanz II, III 

6833 Fraxern 

Kath. Pfarrkirche hl. Jakobus d. Ä. 
und Friedhof 

Im Dorf 6 1 .1, 1 92108 Fraxern 

Kriegerdenkmal Friedhof 1 1 92108 Fraxern 



Pfarrhof Im Dorf 7 21 21 92108 Fraxern 

Volksschule Im Dorf 5 40 29 92108 Fraxern 

Kruzifix Eggweg, bei 5 308 1403/2 92108 Fraxern 

6811 Göfis 

Wandgemälde in der Volksschule 
Kirchdorf in Göfis 

Schulgasse 5 55 6/1 92109 Göfis 

Gemeindeamt Kirchstraße 2 55 .5 92109 Göfis 
Pfarrhof Kirchstraße 5 147 .2/1 92109 Göfis 

Ehem. Volksschule Agasella 12 527 .143 92109 Göfis 
Burgruine Heidenburg  590 3377/1 92109 Göfis 

Burgruine Sigberg Göfner Ried 1241 3029 92109 Göfis 
Frühmesshaus Kirchstraße 6 999 .340 92109 Göfis 

Kapelle hl. Sebastian Kirchstraße 1 1063 .4 92109 Göfis 
Kath. Pfarrkirche hl. Luzius Kirchstraße 8 599 .1 92109 Göfis 

6840 Götzis 

Pfarrhof Meschach Meschach 2 504 .429 92110 Götzis 

Zeughaus Zollwehr 2 557 .468 92110 Götzis 
Kriegerdenkmal  564 275 92110 Götzis 

Ruine Neu-Montfort  566 .1375 92110 Götzis 
Kuratienkirche hl. Wolfgang Meschach 1 572 .597 92110 Götzis 

Kath. Filialkirche hl. Arbogast Montfortstraße 81 574 .427 92110 Götzis 

Kapelle hl. Maria unter den 
 vier Säulen 

Berg 18 886 .421 92110 Götzis 

ehem. Volksschule Berg 32 961 .416 92110 Götzis 
Neue Pfarrkirche hl. Ulrich Hauptstraße 16 1374 .470 92110 Götzis 

Alte Pfarrkirche hl. Ulrich 
und Friedhof 

Dr.-A.-Heinzle-Straße 36 1375 .1, 1 92110 Götzis 

Flur-/Wegkapelle hl. Maria Oberer Götznerberg 1376 .400 92110 Götzis 

Kapelle am Kobel Im Hag 2 1377 .373 92110 Götzis 

Kapelle hl. Eligius  1378 .746 92110 Götzis 

Wasserbehälter Bulitta Bulitta 50 1444 .756 92110 Götzis 
Altes Kino (Vereinshaus) Am Bach 10 2041 134/8 92110 Götzis 

Leichenhalle Brunnengasse 6 2756 644 92110 Götzis 
6833 Klaus 

Kriegerdenkmal, (Franzosenkapelle)  90 719/11 92111 Klaus 
Kath. Pfarrkirche hl. Agnes 

und Friedhof 
Walgaustraße 514 .80, 407 92111 Klaus 

Lourdeskapelle Tschütsch 536 .187 92111 Klaus 
6842 Koblach 

Burgruine  Neuburg  272 1903 92112 Koblach 
Kath. Pfarrkirche hl. Kilian Kirche 279 .34 92112 Koblach 

Kapelle hl. Rochus Kapelle 280 .81 92112 Koblach 
6830 Laterns 

Pfarrhof Laternserstraße 10 54 .473 92113 Laterns 

Bauernhof (Anlage) Furxstraße 10 69 .61 92113 Laterns 
Kath. Pfarrkirche 

 hl. Nikolaus und Friedhof 
Thal 355 .1, 1/1 92113 Laterns 

Expositurkirche 
Unsere Liebe Frau Mariahilf 

Laternserstraße 87a 357 .487 92113 Laterns 

Kapelle Maria Schnee Bonacker 414 .169 92113 Laterns 

Kapelle hl. Martin Wies 489 .464 92113 Laterns 

Wegkapelle 
 hll. Maria und Antonius 

bei Bad Laterns 493 .470 92113 Laterns 

Gasthaus Bad Laterns  493 .323 92113 Laterns 

Badehaus Laterns Bad Laterns 2 493 .322 92113 Laterns 

6841 Mäder 

Kruzifix Schlößleweg, bei 1 16 804/2 92114 Mäder 
Kath. Pfarrkirche hl. Bartholomäus 

und Friedhof 
Kirchweg 4 128 .1, 1 92114 Mäder 



Bauernhof (Anlage) Rheinstraße 19 491 .67 92114 Mäder 
6812 Meiningen 

Pfarrhof Schweizerstraße 63 53 2410 92115 Meiningen 
Kriegerdenkmal Friedhof 152 2636 92115 Meiningen 

altes Kriegerdenkmal  152 2636 92115 Meiningen 
Kath. Pfarrkirche hl. Agatha  494 3254 92115 Meiningen 

6830 Rankweil 

Brunnen Liebfrauenberg 229 626/1 92117 Rankweil 

Mesnerhaus Liebfrauenberg 8 230 .170 92117 Rankweil 

Pfarrhof Liebfrauenberg 10 231 .169 92117 Rankweil 

Pfarrhof St. Peter St.-Peter-Bühel 1 312 .130 92117 Rankweil 

Rathaus Ringstraße 7 341 .143/1 92117 Rankweil 

Sigmund-Nachbauer-Denkmal St.-Peter-Gässele 341 530 92117 Rankweil 

Friedhof St. Michael Liebfrauenberg 714, 2197 651 
650/2 
660/1 

92117 Rankweil 

Totenkapelle am Waldfriedhof Waldfriedhof 1 714 .1056 92117 Rankweil 
Riedkapelle Weitried 714 7006/2 92117 Rankweil 

Kindergarten Oberdorf Brisera 8 2068 .564 92117 Rankweil 
Expositurkirche Hl. Eusebius Kirchstraße 18 2195 .1423 92117 Rankweil 

Kirche hl. Anna St.-Anna-Weg 7 2195 .425 92117 Rankweil 

Kath. Pfarrkirche Unsere Liebe Frau 
Mariä Heimsuchung und Friedhof 

Liebfrauenberg 12 2196 .167, 
601 

92117 Rankweil 

Kreuzwegstationen Liebfrauenberg 229, 2196 625, 
626/1, 
.596, 
.597, 
.598, 
.599 

92117 Rankweil 

Wegkapelle "Herz-Jesu-Kapelle" Ringstraße 2196 .606 92117 Rankweil 

Friedhofskirche hl. Michael Liebfrauenberg 1 2197 .197 92117 Rankweil 

Kath. Pfarrkirche hl. Petrus 
 und Friedhof 

St. Peter-Gässele 2202 .267, 
531 

92117 Rankweil 

Friedhof mit Beinhaus  2202 531 92117 Rankweil 
Volksschule Markt St.-Peter-Gässele 2 2230 .268/1 92117 Rankweil 
Valduna-Bildstock  2265 6396/1 92117 Rankweil 

Valdunafriedhof und Kapelle Valdunastraße 4 2265 .699, 
6437/2, 

6437/13 

92117 Rankweil 

Kath. Filialkirche hl. Josef Hadeldorfstraße 16, 18 2362 2518 92117 Rankweil 

Vereinshaus, ehem. Stickerei Untere Bahnhofstraße 10 5233 .672/1 92117 Rankweil 

6822 Röns 

Kath. Pfarrkirche hl. Magnus  303 .1 92118 Röns 

6832 Röthis 

Kath. Pfarrkirche hl. Martin Bruchatgasse 2 1 .1 92119 Röthis 
Pfarrhof Rautenastraße 36 86 .92 92119 Röthis 

Pfarrheim Rautenastraße 38 86 .93 92119 Röthis 
Volksschule Schulgasse 15 187 .170 92119 Röthis 

6822 Satteins 

Kriegerdenkmal  654 2 92120 Satteins 
Kath. Pfarrkirche hl. Georg 

 und Friedhof 
Kirchplatz 1 772 .1, 1 92120 Satteins 

Kapelle hl. Sebastian Rankweilerstraße 19 773 .125 92120 Satteins 

Lourdeskapelle "beim Bild" Außerbergweg 1 774 .261 92120 Satteins 

Volksschule Schulplatz 5 1464 .505 92120 Satteins 
Tanzhalle Kirchstraße 15 2657 1029/10 92120 Satteins 

6824 Schlins 

Kath. Pfarrkirche Unsere Liebe Frau 
Unbefleckte Empfängnis 

Hauptstraße 85 330 .1, 1 92121 Schlins 



Pfarrhof Hauptstraße 90, 92 67 289 92121 Schlins 

Burgruine Jagdberg Jagdbergstraße 316 626 92121 Schlins 
Brunnen  732 2694 92121 Schlins 

Landeskrankenhaus Gaisbühel 
und Kapelle 

(Gaisbühel 1) 737 .202, 
.203 

92121 Schlins 

Ortskapelle hl. Anna Hauptstraße 2 751 .131 92121 Schlins 

6822 Schnifis 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes d. T. 
und Friedhof 

 240 .20, 167 92122 Schnifis 

Lourdeskapelle  473 .173 92122 Schnifis 

6832 Sulz 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Jergenberg 2 196 240 92123 Sulz 

Pfarrhof Jergenberg Jergenberg 1 395 .52/1 92123 Sulz 

6830 Übersaxen 
Pfarrhof Kirchstraße 25 85 .45 92126 Übersaxen 

Kath. Pfarrkirche hl. Bartholomäus 
und Friedhof 

 254 .12, 1/1 92126 Übersaxen 

Kapelle hl. Rochus Rainberg 297 .5 92126 Übersaxen 
Almanlage Alpe Gartis Gulmweg 12 499 1340 92126 Übersaxen 

6832 Viktorsberg 
Eusebius-Bildstock am Weg nach Viktorsberg 84 402/3 92127 Viktorsberg 

6833 Weiler 

Pfarramt Johann-Georg-Seyfried-Weg 
2 

57 .111 92128 Weiler 

Kath. Pfarrkirche Zum Heiligsten 
Herzen Jesu 

 458 .1 92128 Weiler 

6832 Zwischenwasser 

Frödisch-Klause  437, 725 2047, 
2048 

92129 Zwischenwasser 

Kath. Pfarrkirche hl. Josef Oberberg 1 519 .146 92129 Zwischenwasser 

Wegkapelle hl. Sebastian Obere Gasse 40 671 .1 92129 Zwischenwasser 

Kapelle Mariahilf Grätscha 1 672 .67 92129 Zwischenwasser 

Kapelle hl. Josef Suldis 12a 673 .90 92129 Zwischenwasser 
Kapelle hl. Wendelin Wendelinsgasse 21 674 .113 92129 Zwischenwasser 

Kapelle auf den Stöcken Stöck 1 675 .211 92129 Zwischenwasser 

Kapelle Morsch 676 .287 92129 Zwischenwasser 

Kapelle hll. Petrus und Paulus Furx 19 677 .288 92129 Zwischenwasser 

Kath. Pfarrkirche hl. Fidelis Fidelisgasse 5 909 .437 92129 Zwischenwasser 

Kath. Pfarrkirche hl. Johannes d. T. Kirchstraße 14 1166 .311 92129 Zwischenwasser 

 
 
§ 2. Diese Verordnung tritt mit 15. November 2007 in Kraft. 
 
 
 

Wien, am 24. Oktober 2007 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


